

JUGOSŁAWIA I BELGIA CAŁKOWICIE POPIERAJĄ PLAN RAPACKIEGO

Według oficjalnego wywiadu udzielonego „Trybunie Ludu” 1957, nr 353, przez sekretarza stanu spraw zagranicznych Jugosławii — rząd Jugosławii w pełni popiera inicjatywę i plan rządu polskiego. Na ten temat i w podobny sposób wypowiedziały się również najpoczytniejsze dzienniki i czasopisma jugosłowiańskie.

„Trybuna Ludu” 1957, nr 349, donosi, że w okresie paryskiej sesji NATO delegacja Belgii zamierza domagać się rozpatrzenia planu Rapackiego i nalegać na zajęcie stanowiska przez NATO w tej sprawie. „Trybuna Ludu” 1957, nr 353, zamieszcza streszczenie wypowiedzi popierającej plan Rapackiego, udzielonej specjalnemu wysłannikowi PAP przez przewodniczącego Izby Reprezentantów parlamentu belgijskiego, socjalistę Camille Huysmans. Również przewodniczący grupy parlamentarnej partii chrześcijańsko-społecznej w senacie belgijskim, Paul Struye, udzielił całkowitego poparcia dla planu Rapackiego. Obszerne streszczenie jego wypowiedzi na ten temat publikuje „Trybuna Ludu” 1957, nr 357. (a)

NOWA POKOJOWA INICJATYWA ZSRR

W grudniu 1957 r. dyplomacja radziecka podjęła nową pokojową inicjatywę, zakrojoną na szeroką skalę. „Trybuna Ludu” 1957, nr 344, publikuje w całości tekst listu premiera N. Bułganina do prezydenta D. Eisenhowera. Konkludując treść swego listu pisze premier N. Bułganin:

„Oto nasze propozycje:

1) Zobowiązamy się wspólnie z rządem Wielkiej Brytanii, że nie będziemy stosować broni jądrowej i ogłośmy, że zaprzestajemy od 1 stycznia 1958 roku wybuchów doświadczalnych wszystkich rodzajów tej broni, początkowo choćby na okres 2 czy 3 lat.

2) Uzgodnimy wraz z rządem Wielkiej Brytanii, że rezygnujemy z rozlokowania wszelkich rodzajów broni jądrowej na terytorium Niemiec, zarówno zachodnich, jak i wschodnich. Jeżeli porozumienie to uzupełnione zostanie porozumieniem między NRF i NRD, że rezygnują one z produkcji broni jądrowej i nie rozlokują tej broni w Niemczech, to — jak już oficjalnie oświadczyły rządy Polski i Czechosłowacji — państwa te również nie będą produkowały i lokowały broni jądrowej na swoich terytoriach. W ten sposób w Europie środkowej powstanie obszerna strefa o przeszło 100-milionowej ludności, wyłączona ze strefy zbrojeń atomowych — strefa, w której ryzyko wojny atomowej zostanie zredukowane do minimum.

3) Opracujemy i przedstawmy pod rozwagę państwom-uczestnikom paktu atlantyckiego i Układu Warszawskiego wspólną propozycję w sprawie zawarcia w takiej czy innej formie porozumienia o nieagresji między tymi dwoma ugrupowaniami państw.

4) W celu unormowania sytuacji na Bliskim i Środkowym Wschodzie umówmy się, że nie będziemy podejmowali żadnych kroków godzących w niezawisłość krajów tego obszaru i wyrzekniemy się stosowania siły w rozwiązywaniu problemów związanych z Bliskim i Środkowym Wschodem.

5) Zawrzyjmy układ, który by proklamował stanowcze dążenie obu naszych państw do rozwijania między sobą stosunków przyjaźni i pokojowej współpracy.

6) Czas już podjąć kroki w kierunku zaprzestania obecnej propagandy prasowej i radiowej, rodzącej uczucie wzajemnej nieufności, podejrzliwości i nieżyczliwości.

7) Konieczne jest również przywrócenie warunków do normalnego rozwoju kontaktów handlowych między naszymi krajami, albowiem korzystna wzajemna wymiana handlowa to najlepsza podstawa dla rozwoju stosunków między państwami dla wytworzenia zaufania między nimi.